(40b) Greg. Tur. *Hist.* 10.29 ... *dixit nobis, se haud longaeuo tempore adhuc in hoc mundo retineri ... et uale dicens, abscessit, gratias agens Deo, quod, priusquam obiret, sepulchrum beati antistitis osculare promeruit*

Le problème ici, c'est qu'il y a une certaine oscillation entre ce qui est discours direct et ce qui est discours indirect. Avec par exemple les *verba dicendi et*

<sup>18</sup> Voir par ex. ERNOUT & THOMAS (1953 § 414), KISS (1982: 56) et HAVERLING (2013b: 50–52).

<sup>19</sup> Voir par ex. ERNOUT & THOMAS (1953 §§ 411–412).

<sup>20</sup> Voir ADAMS (2013: 743–746). — L'emploi des modes dans les propositions introduites par *quod* etc. chez Grégoire de Tours est un problème qu'il faut encore étudier: cf. HILCHENBACH (2009: 281).

*sentiendi* nous trouvons souvent l'infinitif dans le latin tardif — mais nous trouvons aussi les conjonctions, par exemple *quod* et *quia* (41a). Nous trouvons ce phénomène soit dans le discours direct soit dans le discours indirect. Cependant, il n'est pas toujours facile de séparer les deux parce que parfois *quia* semble être suivi par le discours direct (41b–c):

- (41a) Greg. Tur. *Hist.* 10.13 ... *Sed et Martha, cum de resurrectione praesenti fratris Lazari dubitaret, ait: Scio, quia resurgit in resurrectionem in nouissima die. ...*
- (41b) Greg. Tur. *Hist.* 10.13 ... *Ad haec presbiter: «Quomodo autem in psalmo dicitur, quia: Non resurgunt impii in iudicio?» ... Et ille: «Dominus», inquit, «in euangelio dixit: Qui non credederit, iam iudicatus est; utique, quia peribit resurrectione».*
- (41c) Greg. Tur. *Hist.* 6.36 ... *impletumque est illud quod ait apostolus: Quia diligentibus Deum omnia concurrunt in bonum.*

Nous rencontrons cette oscillation dans les interrogatives indirectes aussi: dans ce cas il y avait une certaine oscillation en latin préclassique, mais dans le latin classique, l'emploi du subjonctif est la norme même s'il y a aussi des exemples avec l'indicatif. Dans le latin tardif, cependant, l'emploi de l'indicatif redevient plus fréquent<sup>21</sup>. Chez Grégoire nous trouvons normalement les subjonctifs imparfait et plus-que-parfait employé selon les règles classiques (42a–b) et quelquefois nous trouvons aussi le subjonctif parfait au lieu du subjonctif plus-que-parfait (43a–b). Quand il y a un temps passé dans la proposition principale, il y a normalement un imparfait ou un plus-que-parfait du subjonctif — mais cette règle souffre plusieurs exceptions et les exceptions sont particulièrement fréquentes chez Grégoire. Nous rencontrons le subjonctif du parfait aussi dans des propositions qui seraient des propositions principales dans le discours direct (44a–b). Il y a un mélange entre concordance au passé et concordance au présent :

- (42a) Greg. Tur. *Hist.* 5.43 ... *Ad haec ego interrogo, si crederit, Iesum Christum filium Dei esse, si eundemque esse Dei sapientiam, si lumen, si ueritatem, si uitam, si iustitiam fateretur ...*
- (42b) Greg. Tur. *Hist.* 8.15 ... *Sed cum nos sollicite interrogaremus, qui ei cybus aut potus esset, uel qualiter simulacra montis illius subuertisset, ait ...*
- (43a) Greg. Tur. *Hist.* 10.16 ... *Ad haec Chrodielidis respondit: «Et postea similiter multi per tempora lauerunt». Retulit abbatissa, se nec probare quod dicerent et se nescire, si factum sit; sed adhuc inculpans easdem, uel si ipsae uidissent, cur abbatissa non prodirent. ...*
- (43b) Greg. Tur. *Hist.* 10.16. *Interrogata Chrodielidis cum Basina, si forsitan aliquid abbatissa, quod absit, adulterii reputarent, siue quid homicidii uel maleficii fecerit aut crimen capitale, quod percuteretur, edicerent. ...*
- (44a) Greg. Tur. *Hist.* 10.16 ... *Quod per quadraginsimam usque penticosten in usu famulis fuerit ...*

<sup>21</sup> Voir ADAMS (2013: 747–770).

(44b) Greg. Tur. *Hist.* 10.16 ... *tamen nec tunc conuiuium in monasterio fecerit.* ...

Il y a cependant aussi des exemples avec l'indicatif — nous trouvons, par exemple, soit l'indicatif soit le subjonctif dans les propositions interrogatives indirectes (45a–b)<sup>22</sup> :

(45a) Greg. Tur. *Hist.* 5.43 ... *Nam ut cognuscas, Patrem Fili facere uoluntatem, si in te fides euangelica manet, audi, quid ipse Iesus deus noster, cum ad resuscitandum uenit Lazarum, ait : « Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me »* ...

(45b) Greg. Tur. *Hist.* 2 praef. ... *Memineat ... quantae populorum strages fuere* (om. 1 ms.), *quae famis uel siccitas miseram oppresserit humum* ...

Ici nous nous heurtons cependant aussi au problème considérable de la transmission des *Decem libri historiarum* de Grégoire de Tours<sup>23</sup>.

#### 4. DISCUSSION ET CONCLUSION

Le système verbal en latin se modifie à partir du latin préclassique jusqu'à la période tardive et ces changements – surtout les changements dans le système de l'aspect verbal et du temps et du rapport entre le plus-que-parfait et les autres temps du passé — sont liés aux changements que nous trouvons dans le discours indirect.

Même s'il n'y a pas toujours une différence claire et nette entre le discours direct et le discours indirect chez Grégoire de Tours par exemple, il est évident qu'il y a chez lui un phénomène de ce genre.

Comme nous l'avons vu, nous trouvons parfois une variation notable dans l'emploi des temps et des modes ; de ce point de vue il y a cependant des contradictions dans les textes et dans les manuscrits.